— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教师〔2023〕64号

河 南 省 教 育 厅

关于在全省教育系统开展“奋进新征程志做大先生”

师德主题教育活动的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、直管县（市）教育局，各高

等学校，省属中等职业学校，各委管学校、厅直属实验学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关

于教育的重要论述，持续加强和改进新时代师德师风建设，省教

育厅决定以“奋进新征程，志做大先生”为主题开展 2023年师德

主题教育系列活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

教育是国之大计、党之大计；教师是立教之本、兴教之源。

2022年 4月 25日，习近平总书记在中国人民大学同师生代表谈

— 2 —

话时强调，培养社会主义建设者和接班人，迫切需要我们的教师

既精通专业知识、做好“经师”，又涵养德行、成为“人师”，

努力做精于“传道授业解惑”的“经师”和“人师”的统一者。

党的二十大报告指出，办好人民满意的教育，要加强师德师风建

设，培养高素质教师队伍，弘扬尊师重教社会风尚。

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国、

全省教育大会精神，激励广大教师和教育工作者不忘立德树人初

心，厚植爱国情怀，省教育厅决定以“奋进新征程，志做大先生”

为主题开展 2023年师德主题教育系列活动，教育和引导广大教师

忠诚党和人民的教育事业，坚守为党育人、为国育才的使命担当，

认真履行教师神圣职责，真正成为有理想信念、有道德情操、有

扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师，当好学生锤炼品格的

引路人、学习知识的引路人、创新思维的引路人、奉献祖国的引

路人。

二、活动内容

1.启动首届河南省教书育人楷模宣传推介活动。组织各地、

各学校遴选推荐本地本校在教书育人方面有显著成绩和突出贡献

的优秀教师，总结宣传他们的典型事迹，大力弘扬基层教育工作

者志做大先生、当好引路人的师者风采。通过开展教书育人楷模

宣传推介，不断增强教师教书育人、为人师表的责任感、使命感、

光荣感，激励广大教师忠实履行教育职责，打造师德高尚、业务

精湛、充满活力的高素质教师队伍。

— 3 —

2.开展“出彩河南人”2023最美教师宣传推介活动。会同省

委宣传部等部门，继续开展“出彩河南人”最美教师宣传推介活

动。组织各地、各学校通过深入寻找、发掘本地本校有代表性的、

高素质的“最美教师”，展示新时代我省基层教育工作者的“最

美”风采和高尚师德。将“最美教师”、教书育人楷模作为“四

有”好老师的突出代表，深入宣传展示他们的先进事迹，在全社

会弘扬尊师重教的良好风尚，促进形成关心、支持教育发展的良

好氛围。

3.开展师德教育主题征文、演讲比赛活动。围绕学习贯彻落

实新时代中小学、幼儿园教师职业行为准则，积极组织广大教师、

师范生参与师德征文、演讲比赛活动，以朴实真切、内容真实的

文字和言语，真情展现广大教师和教育工作者教书育人、无私奉

献的精神风貌。比赛活动中评选出的获奖征文和优秀演讲作品，

将在《教育时报》开辟专版予以刊登。

4.开展师德师风优秀案例评选。围绕全面加强和改进新时代

师德师风建设总体目标，突出师德教育活动的创新性和有效性，

挖掘遴选出一批具有示范引领和带动作用的师德师风优秀典型案

例。结合省内优秀典型案例开发师德教育课程资源，在河南省师

德建设宣传网宣传展示优秀师德建设成果。

5.举办“出彩河南人”最美教师巡回报告活动。省教育厅将

组建“出彩河南人”最美教师巡回报告团，赴全省开展巡回报告，

让师德先进典型与一线教师、师范生面对面，切实增强教师教书

— 4 —

育人的荣誉感和责任感，进一步全面加强我省师德师风建设工作。

6.创新开展师德养成教育。将师德教育作为师范生培养和教

师培训课程的必修模块，贯穿教师教育全过程。结合“奋进新征

程，志做大先生”师德主题，通过榜样引领、情景体验、实践教

育、师生互动等形式，对师范生、在职教师进行多元化的师德养

成教育，激发教师涵养师德的内生动力。充分利用河南省师德师

风建设基地、师德涵养基地、“师德课堂”优质教育资源，因地

制宜开展师德建设活动，不断创新师德教育方式方法。

7.持续推进师德师风长效机制建设。把师德师风教育摆在教

师培养培训工作的首位，推进师德师风教育常态化、制度化。持

续完善教育、宣传、考核、奖惩、监督“五位一体”的师德建设

长效机制，以教师节庆祝活动为契机，努力营造尊师重教的社会

风尚。加强河南省教师违反职业道德行为投诉管理平台建设，严

肃查处教师违反职业道德的行为。

三、工作要求

1.高度重视，精心组织，切实把师德建设工作落到实处。要

把“奋进新征程，志做大先生”师德主题教育活动，与学习贯彻

党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论

述和全国、全省教育大会精神结合起来，与学习贯彻教育部、省

教育厅等部门加强和改进新时代师德师风建设意见精神结合起

来，统筹部署，协同推进。通过形式多样和扎实有效的教育活动，

打造河南师德建设的文化品牌。

— 5 —

2.广泛宣传，积极参与，营造良好的师德教育氛围。各地、

各学校要结合实际，挖掘新媒体平台优势，充分利用“互联网+”

技术手段，充分利用好各种宣传阵地，多形式地广泛开展“奋进

新征程，志做大先生”师德主题教育活动。重视发掘身边的师德

先进典型和先进群体，用先进的事迹和精神来引导人、鼓舞人、

教育人，努力形成学校重视师德、教师注重师表、学生尊重教师、

家长配合学校的良好师德建设氛围。

3.加强领导，创新工作，提高师德教育的实效性。各地、各

校要结合实际情况，切实加强对师德教育活动的组织领导，找准

师德教育的切入点，创新开展工作，进一步提高师德教育的针对

性和实效性。要及时发现、总结、宣传、上报优秀典型和先进事

迹，促进师德主题教育活动扎实有效。

请各地、各高校将师德主题教育活动进展落实情况，分别于

今年 6月底、11月底前报省教育厅。

河南省教育厅教师教育处 联系人：邱长林 吕 康

联系电话：0371-69691798

河南省师德建设宣传中心 联系人：庞 珂

联系方式：0371-66312234 邮箱：hnsd6969@163.com

2023年 3月 7日

— 6 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 3月 7日印发